⁵ Peccavi.

⁶ Dominus quoque transtulit peccatum tuum. (*II Reg.*, xii, 13).

⁷ Non ita tua condonari peccata cupis, atque tibi remissa esse expetit.

⁸ Non facit Dominus Deus verbum, nisi revelaverit secretum suum. (*Amos.* iii, 7).

⁹ Existimasti inique, quod ero tui similis ; arguam te et statuam contra faciem tuam. (*Psal.* xlix, 21).

qu'au contraire il nous aime, et qu'il ne hait que nos péchés¹. Ce n'est point contre les hommes qu'il s'irrite, dit saint Jérôme, mais contre leurs péchés². Le Seigneur est naturellement porté à nous faire du bien, mais nous l'obligeons à nous punir et à paraître cruel, tandis qu'il est tout l'opposé³. C'était ce que David voulait exprimer en disant que lorsque Dieu châtie, il est comme un homme ivre, qui frappe en dormant⁴. Théodoret explique ainsi ce passage : il n'est pas plus dans la nature de Dieu de châtier, que dans celle de l'homme de s'enivrer ; c'est nous qui le forçons d'amasser contre nous ce trésor de colère qu'il ne lui est pas naturel d'avoir⁵.

Saint Jean Chrysostome, sur ces paroles que Jésus-Christ prononcera au jugement dernier contre les réprouvés : « Allez, maudits, au feu éternel qui a été préparé au diable, (c'est-à-dire à Lucifer) et à ses anges⁶, » fait la question que voici : Qui est-ce qui a préparé ce feu aux pécheurs ? Est-ce Dieu ! Non ; car Dieu n'a point créé les âmes pour l'enfer, comme l'impie Luther osait le dire. Ce feu, ce sont les pécheurs eux-mêmes qui l'ont allumé par leurs péchés⁷. Qui sème des péchés, recueillera des châtiments, est-il dit dans les Proverbes⁸. A l'instant où l'âme consent au péché, elle s'oblige volontairement à en souffrir la peine ; elle se condamne elle-même à l'enfer. « Vous avez dit (c'est Isaïe qui parle ainsi aux pécheurs) : Nous avons fait alliance avec la mort, et conclu un pacte avec l'enfer⁹. » De là saint Ambroise conclut avec

¹ Odit Deus et amat ; odit tua , amat te.

² Neque Deus hominibus, sed vitiis irascitur.

³ Deus qui natura benignus est, vestris peccatis cogitur personam, quam non habet, crudelitatis assumere.

⁴ Et excitatus est tanquam potens crapulatus a vino, et percussit inimicos suos. (*Psalm. LXXVII*, 65).

⁵ Thesaurisas tibi iram, quam Deus naturaliter non habet.

⁶ Ite maledicti in ignem æternum qui paratus est diabolo et angelis ejus. (*Matth.*, *XXV*, 41).

⁷ Comparaverunt delictis suis.

⁸ Qui seminat iniquitatem, metet malum. (*Prov.*, *XXII*, 8).

⁹ Dixistis enim : Percussimus fœdus cum morte, et cum inferno fecimus pactum. (*Isa.*, *XXVIII*, 15).